

ROMÂNIA
JUDECĂTORIA SLATINA
STR. MIHAI EMINESCU, NR. 16
SLATINA
CIVIL

PRIMĂRIA COMUNEI BĂRĂȘTI
JUDEȚUL OLT
REGISTRATURĂ
NR. 3451
ZIUA 18 LUNA 10 20 24

Destinatar:
SECRETARUL GENERAL AL
COMUNEI BĂRĂȘTI
BĂRĂȘTI, , județul OLT

DOSARUL NR. 12820/311/2024

Materia: Civil

Stadiul procesual al dosarului: Fond

Obiectul dosarului: Validare mandat consilier

Complet: cc1s

COMUNICARE HOTARÂRE CIVILĂ

NR. 4108/2024 DIN DATA DE 14 Octombrie 2024

Stimată doamnă/Stimate domn,

vă comunicăm, alăturat, copia hotărârii civile nr. 4108/2024, pronunțată la data de 14 Octombrie 2024, de către JUDECĂTORIA SLATINA CIVIL.

L.S. PREȘEDINTE

Pentru termene si solutii, apelati 0249420335,

D.S. 15.10.2024 17:06:16 nr. comunicare 3 din 3



R O M Â N I A
JUDECĂTORIA SLATINA
CIVIL

Sentința Nr. 4108/2024

Ședința din Camera de consiliu de la 14 Octombrie 2024

Completul compus din:

PREȘEDINTE Ștefania Andreea SANDU

GREFIER Daniela Elena STANCA

Pe rol judecarea cererii având ca obiect „validare mandat consilier” formulată de petentul SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI BĂRĂȘTI, cu sediul în comuna Băraști, jud.Olt.

La apelul nominal făcut în ședință din camera de consiliu au lipsit părțile.

Procedura de citare este legal îndeplinită, fără citarea părților.

S-a făcut referatul de către grefierul de ședință, după care,

Instanța, verificându-și competența, în conformitate cu dispozițiile art. 131 alin. 1 din Codul de procedură civilă, în temeiul art. 94 pct. 3 Codul de procedură civilă, raportat la art. 114 din Codul administrativ apreciază că este competentă general, material și teritorial să soluționeze prezenta cauză.

În temeiul art.238 alin.1 din Codul de procedură civilă, instanța, ținând cont de împrejurările cauzei, în raport de probele ce urmează a fi administrate și de complexitatea pricinii, apreciază că durata necesară pentru cercetarea procesului este de un termen de judecată.

Instanța, în temeiul art. 255 alin. (1) și 258 alin. (1) din Codul de procedură civilă încuviințează proba cu înscrisuri, ca fiind legală, pertinentă și concludentă.

Nemaifiind alte cereri de formulat sau probe de administrat, în temeiul art.244 alin.1 din Codul de procedură civilă instanța declară terminată cercetarea judecătorească și în temeiul art. 392 din Codul de procedură civilă apreciază cauza în stare de judecată.

Instanța, constatând lămurite toate împrejurările de fapt și temeiurile de drept ale pricinii, în temeiul art.394 din Codul de procedură civilă declară închise dezbaterile asupra fondului cauzei și reține cererea de chemare în judecată spre soluționare.

INSTANȚA,

Deliberând asupra cauzei civile de față, constată următoarele:

Pe rolul Judecătoriei Slatina a fost depus dosarul cuprinzând un exemplar al procesului-verbal cu rezultatul alegerilor pentru Consiliul local al Primăriei Comunei Băraști, împreună cu procesul-verbal privind centralizarea voturilor, constatarea rezultatului alegerilor și atribuirea mandatelor pentru consiliul local, astfel cum prevede art. 103 alin. 5 din Legea nr. 115/2015.

Secretarul general al comunei Băraști a transmis documentele necesare validării mandatelor consilierilor locali și a solicitat validarea mandatelor de consilieri locali pentru următorii: Vlceanu Alexandru-Valentin, Ilie Cornelia, Negrea Aurelian, Vișan Monica-Elena, Stănescu Ionel, Ionescu Marin, Tebeașă Oana Silvia, Predel Augustin.

La dosar s-a depus totodată declarație de renunțare la mandatul de consilier din partea domnului Roșianu Ionuț Alexandru, formulându-se propunere de invalidare cu privire la acesta.

În cauză, a fost încuviințată și administrată proba cu înscrisuri.

Analizând actele și lucrările dosarului instanța reține următoarele:

În fapt, așa cum rezultă din procesul-verbal privind centralizarea voturilor, constatarea rezultatului alegerilor și atribuirea mandatului de consilier local la alegerile locale din data de 09.06.2024, a rezultat un număr de 9 consilieri, respectiv Roșianu Ionuț Alexandru, Vilceanu Alexandru-Valentin, Ilie Cornelia, Negrea Aurelian, Vișan Monica-Elena, Stănescu Ionel, Ionescu Marin, Tebeașă Oana Silvia, Predel Augustin.

La mandat a renunțat Roșianu Ionuț Alexandru, astfel cum rezultă din declarația înaintată la dosar.

În drept, potrivit dispozițiilor art.114 Cod Administrativ, "(1) Mandatele consilierilor locali declarați aleși sunt validate în cel mult 25 de zile de la data desfășurării alegerilor pentru autoritățile administrației publice locale de judecătoria în a cărei rază teritorială se află circumscripția electorală pentru care au avut loc alegeri, în procedură necontencioasă, prin încheiere pronunțată în camera de consiliu, fără a fi aplicabilă procedura de regularizare a cererii.

(2) Mandatul unui consilier local este validat dacă, la data pronunțării încheierii, consilierul local declarat ales îndeplinește cumulativ următoarele condiții:

a) are domiciliul pe teritoriul unității administrativ-teritoriale în care a fost ales, dovedit prin actul de identitate în copie;

b) nu și-a pierdut drepturile electorale, fapt dovedit prin cazierul judiciar;

c) nu și-a pierdut calitatea de membru al partidului politic pe lista căruia a fost ales, urmare a demisiei sau urmare a excluderii prin hotărârea definitivă a forului competent al partidului politic ori prin hotărâre definitivă a unei instanței judecătorești, fapt dovedit prin confirmările prevăzute la art. 121 alin. (1) sau prin hotărâre definitivă a instanței judecătorești, după caz;

d) mandatarul financiar coordonator a depus raportul detaliat al veniturilor și cheltuielilor electorale în conformitate cu prevederile legii privind finanțarea activității partidelor politice și a campaniilor electorale, fapt dovedit prin depunerea raportului, în condițiile legii;

e) nu a renunțat la mandat, în condițiile art. 115;

f) nu a fost ales prin fraudă electorală constatată în condițiile legii privind alegerea autorităților administrației publice locale, dovedită prin documentele privind rezultatele alegerilor înaintate de către biroul electoral de circumscripție judecătorească în a cărei rază teritorială se află circumscripția electorală pentru care au fost desfășurate alegeri."

Potrivit art. 47 alin. 1 din Legea nr. 334/2006, în termen de 15 zile de la data desfășurării alegerilor, mandatarii financiari coordonatori sunt obligați să depună la Autoritatea Electorală Permanentă rapoartele detaliate ale veniturilor și cheltuielilor electorale ale partidelor politice, alianțelor politice, alianțelor electorale, organizațiilor cetățenilor români aparținând minorităților naționale și ale candidaților independenți, precum și cuantumul datoriilor înregistrate ca urmare a campaniei, însoțite de declarațiile prevăzute la art. 28 alin. 13.

Potrivit art. 4 din Legea nr. 115/2016: (1) Au dreptul de a fi aleși consilieri, primari sau președinți ai consiliilor județene cetățenii cu drept de vot care au împlinit, până în ziua alegerilor inclusiv, vârsta de cel puțin 23 de ani, dacă nu le este interzisă asocierea în partide politice, potrivit art. 40 alin. (3) din Constituția României, republicată. (2) Pot candida numai persoanele care au domiciliul pe teritoriul unității administrativ-teritoriale în care urmează să fie alese.

Potrivit art. 6 din Legea nr. 115/2015: (2) Nu au dreptul de a depune candidaturi și nu pot fi aleși: a) cetățenii care fac parte din categoriile prevăzute la art. 40 alin. (3) din Constituția României, republicată; b) persoanele care fac parte din categoriile prevăzute la alin. (1), precum și persoanele cărora li s-a interzis, prin hotărâre judecătorească definitivă, exercitarea dreptului de a fi ales în autoritățile publice sau în orice alte funcții publice; c) persoanele care, la data depunerii candidaturii, nu îndeplinesc condițiile prevăzute de lege, condițiile prevăzute la art. 37 din Constituția României, republicată, pentru a fi alese și persoanele care la data depunerii candidaturii au fost condamnate definitiv la pedepse privative de libertate pentru infracțiuni săvârșite cu intenție, dacă nu a intervenit reabilitarea, amnistia postcondamnatorie sau dezincriminarea.

Potrivit art. 47 din Legea nr. 115/2015: (3) Propunerile de candidați trebuie să cuprindă numele, prenumele, locul și data nașterii, domiciliul, conform actului de identitate, denumirea, seria și numărul actului de identitate, ocupația, profesia și apartenența politică a candidaților, iar în cazul alianțelor, și alianța politică sau electorală care i-a propus. (4) Propunerile de candidați trebuie să fie însoțite de declarațiile de acceptare a candidaturii, declarațiile de avere, declarațiile de interese și declarațiile pe propria răspundere privind calitatea de lucrător al Securității sau de colaborator al acesteia, semnate și datate de candidați, precum și de copiile actelor de identitate ale candidaților. (5) Declarația de acceptare a candidaturii cuprinde numele, prenumele, domiciliul, partidul politic sau alianța care l-a propus, profesiunea, ocupația și apartenența politică a candidatului, consimțământul expres al acestuia de a candida pentru funcția respectivă, precum și precizarea că întrunește condițiile prevăzute de lege pentru a candida.

În speță, se constată, raportat la înscrisurile depuse de secretarul general al Unității Administrativ Teritoriale Băraști, că sunt îndeplinite condițiile prevăzute de art. 114 alin. 2 din OUG 57/2019, pentru validarea mandatelor de consilieri locali pentru: Vilceanu Alexandru-Valentin, Ilie Cornelia, Negrea Aurelian, Vișan Monica-Elena, Stănescu Ionel, Ionescu Marin, Tebeașă Oana Silvia, Predel Augustin, în sensul că au domiciliul pe teritoriul unității administrativ-teritoriale în care au fost aleși, conform actelor de identitate depuse în copie; nu și-au pierdut drepturile electorale, fapt dovedit prin certificatele de cazier judiciar depuse la dosar; nu și-au pierdut calitatea de membru al partidului politic pe lista căruia au fost aleși, fapt dovedit prin confirmările partidelor politice atașate, nu au renunțat la mandat conform declarațiilor depuse la dosar, iar din documentele depuse de biroul electoral de circumscripție rezultă că nu au fost aleși prin fraudă electorală constatată în condițiile legii privind alegerea autorităților administrației publice locale.

Totodată, la dosar au fost atașate dovezile că mandatarul financiar coordonator a depus raportul detaliat al veniturilor și cheltuielilor electorale în conformitate cu prevederile legii privind finanțarea activității partidelor politice și a campaniilor electorale.

În ceea ce privește mandatul atribuit pentru Roșianu Ionuț Alexandru, instanța reține că nu sunt îndeplinite condițiile prevăzute de art. 114 alin. 2 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, față de declarația de renunțare la mandat, dată în condițiile art. 115, motiv pentru care va proceda la invalidarea mandatului acestuia.

**PENTRU ACESTE MOTIVE,
ÎN NUMELE LEGII,
HOTĂRĂȘTE:**

Admite cererea formulată de petentul SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI BĂRĂȘTI, cu sediul în comuna Băraști, jud.Olt.

Validează mandatele următorilor consilieri locali ce intră în componența Consiliului Local Băraști: Vilceanu Alexandru-Valentin, Ilie Cornelia, Negrea Aurelian, Vișan Monica-Elena, Stănescu Ionel, Ionescu Marin, Tebeașă Oana Silvia, Predel Augustin.

Invalidează, ca urmare a declarației de renunțare, mandatul domnului Roșianu Ionuț Alexandru.

Prezenta încheiere se va comunica Prefectului județului Olt, Secretarului general al comunei Băraști și persoanei căreia i s-a invalidat mandatul.

Cu drept de apel în termen de 3 zile de la comunicare, pentru cei interesați, apel care se va depune la Judecătoria Slatina.

Pronunțată, azi 14.10.2024, prin punerea soluției la dispoziția părților de către grefa instanței.

PREȘEDINTE,
Andreea Ștefania SANDU

GREIER,
Daniela Elena STANCA

